
 

PORTARIA Nº 009/2023 
 
 

O Exmº. Sr. Prefeito do Município da Aliança/PE, no uso de suas atribuições legais, com base na Lei Federal 
14.113/2020 e Lei Municipal nº 1.723/2021. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear os membros do Conselho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e Valorização dos Profissionais da Educação de Aliança/PE para o exercício de 2023-2027. 
 
REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO 
 
Manoel Victor Pereira Souza (TILULAR) 
CPF: 095.436.834-76 
RG: 8.262.897 SDS/PE 
Endereço: Rua 10, nº 14, bairro Cohab, AIiança-PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99835-4137 
E-mail: manoel.vitorsouza@outlook.com 
 
Paulo Correia De Melo (SUPLENTE) 
CPF: 780.291.944-72 
RG: 5.497.506 SDS/PE 
Endereço: Rua Marechal Deodoro, nº 417, bairro Centro,  Aliança-PE. CEP: 55890-000 
Tel:  81.99917-8040 
E-mail : paulomeloml@gmail.com 
 
Assuero Vasconcelos De Arruda (TITULAR) 
CPF: 141.650.404-44 
RG: 1.357.104 SDS/PE 
Endereço: Rua Crispiano Bezerra, nº 011, bairro Centro, Aliança-PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99914-1499 
E-mail : assuero57@yahoo.com.br 
 
Eliane Dos Santos Silva (SUPLENTE) 
CPF: 025.185.984-30 
RG: 5.380.983 SDS/PE 
Endereço: Rua Maestro Noberto, nº156, Aliança-PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99261-9876 
E-mail: eliane.silva452@elysiumsistemas.com.br 
 
REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA REDE MUNICIPAL 
 
Fábio Dias Dos Santos (TITULAR) 
CPF: 502.543.914-00 
RG: 3.637.640 SDS/PE 
Endereço: 2ª travessa Luciana Paiva de Souza, nº 54, Cruz de Rebouças, Igarassu/PE.  
Tel: 81. 97337-5586 
E-mail:  fabiodiassantos1969@gmail.com 

tel:81
tel:81
tel:81


 

 
Josinaide Maria De Oliveira Cavalcanti(SUPLENTE) 
CPF: 021.501.854-07 
RG: 4.718 684 SDS/PE  
Endereço:  Rua Pedro Freire, Loteamento Nassau, nº 118, Condado/PE.  
Tel: 81. 99325-5188 
E-mail: naideoliveira2020@yahoo.com.br 
 
REPRESENTANTES DOS DIRETORES DA REDE MUNICIPAL 

 
Rosiane Alves da Silva Marinho (TITULAR) 
CPF: 025.412.124-10 
RG: 5.103.3544  
Endereço: Av. Dr. Genésio Gomes de Moraes S/N, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99221-1936 
E-mail: aurinhafilha@hotmail.com 
 
Francineide Almeida do Nascimento (SUPLENTE) 
CPF: 034.587.014-00 
RG: 5.707.384  
Endereço: Sítio Chã do Esconso, S/N, Aliança – PE. 
Tel: 81. 99734-2864 
E-mail: falmeidas8@gmail.com 
 
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO 
 
Maria Jose Lira (TITULAR) 
CPF: 899.252.894-91 
RG: 4.181.016 
Endereço: Rua 1 de maio, N° 180, Aliança - PE 
Tel: 81. 99799-5019 
E-mail: lmjlira25@hotmail.com 
 
Edilza Maria da Silva (SUPLENTE) 
CPF: 855.811.604-06 
RG: 4.076.864 SDS/PE 
Endereço: Rua José Ferreira de Arruda, Nº122, Aliança - PE 
Tel: 81. 99103-2734 
E-mail: anisiap.lira@gmail.com 
 
REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL 
 
Iolanda Lucas de Freitas (TITULAR) 
CPF: 115.538.354-09 
RG: 3.997.592 SDS/PE 
Endereço: Rua do Rosário, nº 1107, bairro Centro, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99336-3110 
E-mail: escolaevangelinampm@gmail.com 
 

tel:81
tel:81


 

Edson Rodrigues de Albuquerque (SUPLENTE) 
CPF: 019 738 504-43 
RG: 3.762.000 SDS/PE 
Endereço: Rua Domingos Braga, nº 81, bairro Centro, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99531-0727 
E-mail:escoladrwalfredo@gmail.com 

 
Maria Edilma De Santana (TITULAR) 
CPF: 098.554.584-43 
RG: 3.211.324.SDS/PE 
Endereço: Rua 11 de Setembro, nº 222, bairro Vila Teimosa, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99147-2537 
E-mail: edilmasantana860@gmail.com 
 
Gilmara Wedja Câmara da Silva (SUPLENTE) 
CPF:107.196.194-24 
RG: 8.29.548 SSP/PE 
Endereço: Rua do Rosário ,S/N, Aliança/PE 
Tel: 81. 99104-0025 
E-mail: escolaevangelinampm@gmail.com 
 
REPRESENTANTES DOS ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 
 
Maria Luciene De Andrade (TITULAR) 
CPF: 059.785.834-98 
RG: 6.511.449  SDS/PE   
Endereço: Vila Cohab, Cohab, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81.99324-5720 
E-mail: anisiap.lira@gmail.com 
 
Gilmar Antonio de Lima (SUPLENTE) 
CPF: 833.204.154-68 
RG: 4.394.005  
Endereço: Rua Antônio José de Melo, nº 311, bairro Centro,  Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99789-3582 
E-mail :anisiap.lira@gmail.com 
 
José Rufino Da Silva (TITULAR) 
CPF: 587.057.834-53 
RG: 3.388.896 SDS/PE  
Endereço: Rua da Palestina, nº 142, bairro Centro, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99353-6447 
E-mail: anisiap.lira@gmail.com 
 
Eliane Maria Feliciano dos Prazeres (SUPLENTE) 
CPF: 816.565.054-87 
RG: 5.637.552  SDS/PE 
Endereço: Rua Tiradentes, nº 100, Aliança - PE 
Tel: 81. 99476-1973 

tel:81


 

E-mail: anisiap.lira@gmail.com 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 
Humberto Pessoa da Rocha (TITULAR) 
CPF: 012.656.884-78 
RG: 6.120.325 SDS/PE 
Endereço: Av. Prefeito Dr. José Frederico Pereira de Lira, nº 107,bairro Centro, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99377-7278 
E-mail: betorrocha40@hotmail.com 
 
Artur Cavalcanti Vanderlei de Souza (SUPLENTE) 
CPF: 074.068.134-65 
RG: 7.627.882 SDS/PE 
Endereço: Rua João Ribeiro, nº80, bairro Centro, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99982-2228 
E-mail: cavalcantiavs@gmail.com 
 
REPRESENTANTES DAS ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL 
 
Andala Pereira Da Silva (TITULAR) 
CPF: 012.467.614-67 
RG: 4.532.309 SDS/PE 
Endereço: Sítio São João, nº 30, Zona Rural, Chã do Esconso, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99642-8224 
E-mail: andalatriz@hotmail.com 
 
José Grimário da Silva (SUPLENTE) 
CPF: 511.800.064-53 
RG: 3.205.978 SSP/PE 
Endereço: Sítio São João, nº 30, Zona Rural, Chã do Esconso, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99642-8224 
E-mail: cavalomarinhoboipintado@hotmail.com  
 
Anderson de Morais Barbosa de Araújo (TITULAR) 
CPF: 044.765.543-12 
RG: 6.414.881-12  
Endereço: Loteamento UEPA, Quadra A, nº 102, bairro Centro, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel : 81. 99156-7115 
E-mail :ambamorais@gmail.com 
 
Adriano Francisco da Silva (SUPLENTE) 
CPF : 120.128.374-41 
Endereço: Rua Projetada, nº 56, Loteamento UEPA, bairro Centro, Aliança/PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99481-6293 
E-mail: adrianojunior800@gmail.com 
 
REPRESENTANTES DAS ESCOLAS DO CAMPO DA REDE MUNICIPAL 
 

tel:81
mailto:adrianojunior800@gmail.com


 

Lexsandra Santiago Xavier da Silva (TITULAR) 
CPF: 035.178.354-71 
RG: 5.912.392  
Endereço: Rua José de Oliveira Vasconcelos, nº 08, bairro Alto da Santa, Nazaré da Mata-PE. CEP: 55800-000 
Tel: 81. 99355-1615 
E-mail: lexsandrasantiago@hotmail.com 
 
Josenildo Da Silva(SUPLENTE) 
CPF: 040.246.514-80 
RG: 6.102.856  
Endereço: Loteamento Santa Fé, nº xxx, bairro Juá, Nazaré da Mata -PE. CEP: 55800-000  
Tel: 81. 999385-0534 
E-mail : josenildo.silva1981@hotmail.com 
 
REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR 
 
Thiago José Alexandre (TITULAR) 
CPF: 083.634.094-99 
RG: 8.226.988 SDS/PE 
Endereço: Loteamento José Coelho sobrinho, nº 22, Caueiras, Aliança-PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99354-8253 
E-mail: thiagoalexandre498@gmail.com 
 
Gilvan José de Souza (SUPLENTE) 
CPF: 448.547.224-87 
RG: 2.963.275 SSP/PE 
Endereço: Avenida Dr. Genésio Gomes de Morais, nº 230, bairro Centro, Aliança-PE. CEP: 55890-000 
Tel: 81. 99145-8843 
E-mail: conselhotutelar_alianca@hotmail.com 
 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
 
 

Palácio Carlos José de Almeida Freitas, Aliança – PE, em 02 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
 
 

XISTO LOURENÇO DE FREITAS NETO  
Prefeito Municipal 

 


		2023-01-02T14:55:22-0300
	XISTO LOURENCO DE FREITAS NETO:02668286476




